## COLLEGIVM MESSANENSE.

**C**R A V I quidam perpetrato facinore, cum multis eum stricto ferro persequentibus, in Collegium confugisset, & corporis & animi salu-

tem inuenit: illi enim excommunicationis obiecto metu a persequendo deterriti: ipse ad meliore mēntem reducētus. Aurei quater mille a tribus: octogeni item annui, qui nescio quo prætextu iam diu retinebantur, suis dominis redditii. Lites duæ, de tribus vna, de octo altera aureorum millibus, diremptæ. Inueterata odia publica priuataque etiam inter plerosque nobiles restincta. Occursum maleficijs cædibusque multorum. Duobus, qui quartum iam & decimum annum incestis iungebantur nuptijs, cumque liberis utiliter prospetum. Concubine a pluribus exactæ. ceterum ex hoc Collegio ad oppida quadam per totam Quadragesimam missi operarij nonnulli: & retulerunt fructus non pœnitendos: ex ijs præcipue locis, quibus Nostri non auditi, sed solum fama cogniti: permouebantur videlicet opidani concionibus: mirabantur laboris patientiam, vietus tenuitatem, pecuniae contemptum: ab hac opinione omnis utilitas: nempe in uno oppido templi maximi ædificatio iam diu pendebat interrupta: suadente Nostro, promouendi operis, tantum est pecuniae collectum, ut bona pars templi excitata sit, quæ magnam hominum multitudinem accipiat, sacerorum vīsibus opportuna: & volebant quidem incolæ extare in columna insignia sacerdotis, gratianimi monumentum: sed ipse prohibuit. Ita in magna erat caritate, & sequebatur auctoritas. igitur erudire confluentes, & excolare, corroboratas maiorum consuetudines, blasphemie, senoris, iniusti matrimonij, superstitionum excindere, bonas insorere,

re, sacras Sodalitates duas, optimatum vnam, alteram popularium instituere, certis eas legibus quæ ad pietatem, ad opera misericordia, ad menstruam præcipue Sacramentorum frequentationem pertinent, desincire: doctrinam Christianam diebus festis tradere: vt tantus iam sit & rebus & hominibus impositus nitor, vt propter pulchritudinem vita melioris se ipsi mirentur. Extrema pene Quadragesima quadraginta horarum indicta supplicatio: ad quam, qui expiassent prius confessione animam, tantum admissi: ea res utilis etiam publice fuit: post longam enim siccitatem noxiā frugibus, eliciti ambros. Et placuit, vt id quotannis seruaretur, publico decreto firmari. Hic accidit quiddam, quod propter eius admirabilitatem tacendum non videtur. Mulier una tertium iam annum accedebat ad diuinā epulas, impure: quo scilicet specie communicantis, alijs imponeret. Et ore quidem sumebat sacrosanctam hostiam, sed eam postea illibatam demittebat sibi in pectus: domi cum esset, obvolutam linteolo, consutamque condebat in arcam. Hac ubi, Deo illam aspiciente, meliora respexit, & communicauit citra simulationem, narravit a se diligenter conquisitas in arca hostias, nullas inuentas: non sine miraculo. Altero in oppido ingens confessio- num fructus: & totius vita exceptæ sexaginta: ea ut recte fierent, atque ordine, ratio confitendi in templo explicata. Socer nurum cuius erat sinistra fa- ma, inimicum alter interficere cogitabant: eam mox ille ad sacerdotem nostrum adduxit, vt se ipsa

C 3 aperi-

aperiret : hic inimicum ut ageret gratias : quod  
uterque dictitaret se ea quam proxime audierat co-  
cione placatum . Tantum reliquit Noster hinc di-  
scendens suis desiderium , ut scalas eas quibus ascen-  
derat in suggestum , suggestumque ipsum , pro quo  
docuerat , lacrimantes oscularentur . Alio in oppi-  
do , virgines Deo dicte ita incense sunt audiæ per-  
fectæ religionis , de qua sacerdos differuerat , ut re-  
tro rerum suarum claves , ne quid peculiare haberent  
clausum , offerrent : eius rei potestatem ille reserua-  
uit Episcopo , qui aduentare dicebatur . Inter viros  
nobiles duos , & inter milites qui presidiu[m] agita-  
bant , & oppidum totum discordia sedata : hac qui-  
dem tanto maiore cum fructu , quanto irrisatio viri-  
que multorum animis , grauius periculum immine-  
bat . Collata eleemosyna inopum subsidio , & orna-  
mento templorum .

## MAMERTINA PROBATIONIS

Domus .

**T**RONVM magna in frangendis animis  
vis & perseverantia ? In nosocomijs quidem  
vbi & sauci curantur , in eorum fractandis marci-  
dis cicatricibus vulneribusque purulentis , ita fir-  
mis apparent pectoribus , ut a vulgarario sint regé-  
di : eorum vni atque alteri quedam accidere prodi-  
gijs similia . Laterum dolore cruciabatur pater Re-  
ctor , nouiorum precibus se commendans : unus  
ingenii caritate Deum cravat , ut Patria cruciarum  
in se

in se transferret. Lenatus statim Reckori ipso autem ad eo tortus, ut nix ferre dolorem posset, senserunt preces audiendas. Iussus alter inter caenandum de more cancionem habere, imperium non tam pertinaciam recensauit, quam verecundia refugit: cum inambulares deinde in aula animo fatis anxie, patrem Reckorense videlicet misericordia, qui cum acerrime intercepuit, perberatimque porne loco imposuit, addicitionis minia, interdictum eum iri societate, si iterum non obsequatur: hoc magis ille morore prostratus, rem ad enum e facendotibus retulit, hic ad Regianum ipsum, qui admirans vehementer, toto illud die sibi ne verbum quidem cum ea non ita fecisse affirmavit.

## COLLEGIVM RHEGINVM.

**N**V M E R V S Nostrorum, quam superioribus annis aliquanto amplior, quoniam conscientia casus explicari cæpti, non parua auditorum precipue ex clero, militate, &c frequentia. Discipulorum sodalitas, ea maxime qua grandioribus constat, in dies ut numero, ita etiam pietate augetur. Quatuor ex ijs inter Capuccinos adscripti, Quadrangularium honorum supplicatio sapius celebrata. Lossum, que concurviant, ita eleganter exornarunt, ut Prorexit ipso cum risendum interdum cum suis proceribus præcepit. Ceterum Proregis ipsius pistas, tum re ipsa est ingens, tum utilis exemplo. Sunt et illæ communia. Lites compressa, iniurias remisæ, pecu-

nia redditæ, cædes prohibitæ, expiatio sceleribus  
vita melior a multis instituta: familia integra per-  
purgata: retrahit mulieres a pellicatu octo: ex fug-  
ga, ut ne amicum sequeretur, una, a veneno altera.  
Est & consultum illius saluti, quæ ut effugeret in-  
proborum manus, precipitum cogitabat. hæc, ut  
dixi, communia: hoc fortasse proprium. Vir so-  
tioris vite sape admonitus a Nostris ut meliorem  
institueret, dum negligit, abreptus confuetudine &  
dulcedine peccandi, vidi domi diuinis speciem  
flammati cornigero capite, & intentans manuæ  
exteritus domo profugit, remque vni e Nostris ad-  
duc trementi corpore narravit: idemque, ut alias  
quamplurimi, magistrum habuit officij metam.

## DREPANITANVM, BIVONENSE & Calataieronense Collegia.

**I**N SINGVLIS totius vita confessiones  
audite nonnullæ. DREPANI persuasum  
duobus, ut concubinas cicerent: duobus item hone-  
stis viris, ut peruerteri posito odio in mutuum amo-  
rem reuertentur.

BIVONIE similiter pax inter propinquos  
restituta. Sodalitas duplex minorum maiorumque  
adolescentium, & opificum cœtu, Oratorium vol-  
cant, suos progressus habent. Civitas erga nos mi-  
nifica. Mulier quæ illigata sibi videbatur igne in-  
extricabili, ut peccata abiecit confessione, quod ful-  
giebat oculos incendio liberata.

CALA-

CALATANIAE tres spectatae virtutis adolescentes Societatem ingressi . Pro re Anglica horarum quadraginta comprecatio obita insigni ceremonia ab omni etate , & ab ordinibus universis . Hic & Buone adiuuus utrobique unus , ut capitalem penam , quam suis sceleribus debitam dabant , requisito animo fertet .

## COLLEGIVM SYRACVSANVM.

**V**T DE CONFESSIO<sup>N</sup>E , concione , doctrina Christiana expicatione , multorum reconciliacione , pecunia restitutione , agrotorum , & eorum qui custodia publica attinebantur , visitatione , quadragenarum horarum ; que ter indicta hoc anno , supplicatione , nihil dicatur ! Catechesi rite formati , apparatusque magnifico baptizati Thracie , AEthioposque , ad triginta Virgo cuius pudicitia forma obſerbat , cœnobitiae vita , paupertas , collectitia pecunia , & voti particeps , & periculi expens reddita . Beatisimæ Virginis Sodalitas iam duplex : virorum nobilium una : iij president Monti Pietatis , corrogataque pecunia subueniunt inopia verecunda : eorum altera qui scholas frequentant . Tertius est demique , ut scriptura proxime , condentis opificum : neque illus in ijs qua sunt eoram munierio , a sodalibus prætermittitur pietatis aut officij locus . Civium apparet erga nos liberalitas : adiuua Collegij adificatio : ager auctus : ades constructa : facillum dilatari cæptum :

COL-

COLLEGIVM MONTIS REGALIS.

**A**DITI audii, adintique sepe qui conce-  
re tenebantur: hoc celebrior spectaculo,  
quod e collecta pecunia cibi coempto; & ipud  
nos coeti conditique per medium nubem ad uocem  
rem usque portabantur. mulier ab infami corpo-  
ris questu vi concionum abducta: ubi qui fortasse  
maleficiis cantionibus prohibebatur ne cum uxore  
operam liberis daret, frustra tentata aperuens  
cakum, peccata primum cum effusione fessus, tum  
ablutus aqua lustrali, postmodum de accapo ha-  
beficio gratias egit. Instituta minorum adolescentium  
Sodalitas: & iam nonnulli in Benodictinam  
familiam cooptati, plures nostrana efflagitant.  
Archiepiscopi magna ergo nos benevolentia postri-  
die sui in hanc urbem aduentus ad nos benovolissime  
accepit: iniussit non raro gymnasium, &  
pius templum: ubi & sua manu sacramenta pa-  
pulo præbet.

CATANENSE COLLEGIVM.

**T**ANTVS sacra mysteria frequentantium  
numeris, ut nouem sacerdotes ( neque enim  
plures hic versantur ) non omnibus satisficiant.  
arie alieni restitutions facte: Libri Magici con-  
busi: concordati dissidentes: excitati multi ad  
Christianam mortem, tum qui moriebantur in le-  
tulo,

etudo, cum qui capite placetebantur. Majorum na-  
tu Congregatio augentur quotidiis; magna in omni-  
bus obseruatio legum, quas accepit a Patre Ge-  
nerali audiissime complectuntur. Vtus eorum apud  
externum sine iusta causa offenterat, a quo vide-  
licet ira percire, cum denuntiata essent inimicitia,  
sacerdotis admonitionem hominem quotidie per semiho-  
ram Deo commendabat, nec irrita preces: incidit  
ille in morbum: nec satis opum ad recuperandam  
valetudinem: submittebat interea sodalis quotidiana-  
nam eleemosynam: quod is ubi rescivit, profusis  
pudore lacrimis veniam petiit accepitque. Disci-  
pulorum numerus maior quam pro gymnasio: nec  
defuit ciuium benevolentia in annonæ sterilitate.  
Mis̄i ex hoc Collegio, Quadragesima, Nostri ad  
loca duo. LEO NTIVM, ubi pacati cōplu-  
res: pellices expulsi: a duobus, quas habebant con-  
cubinas, uxores ductæ: virgines duæ conquisita  
eleemosyna in matrimonio collocatae: Sodalitium  
institutum ad opera misericordiæ: sublenandis pau-  
peribus octauo quoque die fit collecta: in maiore  
hebdomada quadraginta horarum cærimonia vica-  
tim obita, magna approbatione ciuitatis. Alij mis̄i  
in oppidum cui nomen a SANCTO MARCO:  
et aliquis extitit fructus. Quattuor virginum cæ-  
nobia ad seueriorem disciplinam renovata: lis quin-  
que aureorum millium, quæ per viginti annos te-  
nuerat, composita: altera tanta pecunia, in qua  
fraus intercesserat, a dominis recepta: aurei bis  
mille

mille quingenti stipis nomine ad templū laxandas  
angustias contributi. Hec & alia nostris  
laborantibus effecta: nec labor ille mo-  
lestus ( adeo caritas gaudet be-  
nefactis ) qui ad proximo-  
rum salutem & ad Deum & ad  
gloriam refere-  
batur.

ME-

# MEDIOLANENSIS PROVINCIA.

**S**EPTEMDECIM supra ducentos Mediolanenses Provincia abuit. In Domo professa Sancti Fidelis trigintanovem; in Brerano Collegio quinque & sexaginta, in Genuensi & Taurinensi tricenos, in Comensi tredecim, undecim in Vercellensi, in Domo Probationis Aronensi viginti septem. Ad meliorem vitam vocati undecim, ad Societatem nostram omnius sedecim.

## DOMVS SANCTI FIDELIS.

**I**N ITIVM habuit Sodalitas conflata e primis ciuitatis circiter triginta: e quibus sunt Comites Marchionesque nonnulli: sexta quaque feria conuenient in sacellum: saero intersunt, & cohortationi Nostrorum: ubi & eluerunt peccata, perceperuntque dominicum corpus non semel non medriocri cum fructu. Qui meliorem vitam exorsi superiore retexta, non exiguis numerus: nec defuerunt, qui a salutari confessione peccatorum non animata tantum anxio, sed aegroto etiam corpori remedium

dium petiere: viro certe cuidam nobili qui proximus morti de anima desperauerat, quod eos diceret qui misericordiam consumpsissent, sperare amplius non posse: sacerdos consilium, auxilium, salutem attulit, in spem tandem diuinæ clementiæ, quæ nulla hominum malitia exhauriri potest, impulso: Et apparuit sententia mutatio: nam & ille se uoto religiosis obstrinxit, & bona sua omnia in usum pauperum testamento legavit: Et consecuta ipsius talis est mors, ut eam admiraretur quisque, nec facile obliuisceretur. Multi Nostrorum hortatu rehaerentes inimicio noctam, unius etiam pœnam commemorabili exemplo: Homicida tenebatur in carcere, scelus erat capire luendum, nisi exoraretur aduersarius: & iam pronus erat ad ignoscendum Dux Senatusque recta ad illum sacerdos: sed hominem ita obfirmatum reperit in iracundia, & ardorem ad vlciscendum, ut verba iacerentur: orat saltet ut ne grauaretur intercessu sacro, quod erat facturus: non abnuit: admirabilem vim sacrificij: adeo in contrarium est repente mutatus, ut non solum fecerit gratiam delicti, sed ulterius eodem cum sacerdote venerit in custodium, reumque benigne vultu, verbisque magnum prese amorem ferentibus curuerit absolu: Sed & puella iam nubili in eius supremis quiddam accidit admirandum. In magnam febrem inciderat accessit medicus, imperat inter se tera de more confessionem: comodum abierat sacerdos, vociferatur illa miserabilem in modum, combutor, combutor, ferte apem: ascurrentibus dome-

domesticis, alterum, inquit, sacerdotem adducite non integre confessare ne illa duo inferorum monstra flammantia, quorum vapor modo afflavit, miseram absorbeant: mox impetrasse veniam ex patientia indicavit securitas animi, qua post horam vigesimamquarum a confessione decessit. Adiutariam qui extremo supplicio afficiebantur: in his fratres germani duo ea magnitudine animi ac pertinacie, ut cum grates agorent Deo, haberentque eius ministris, admiratio simul miserationeque eorum bonum incesserit.

## COLLEGIVM BRERANVM.

**E**X ILLIS qui morbo consumpti, Pater Cosmus. Stella, alter e Scholastica Theologiae professorebus, repentina moritur: dedit moriens, quod fecerat vivens, rara inter homines virtutis specimen nostris, externisque. cum deficiente spiritu hortaretur Collegij moderator, ut supremo et tempore diceret aliquid ad adstantes, quod prodesse meminisse, sermone primum vultuque erga Rectorem reverenci se modeste excusauit: sed cum persisterent idem orare omnes, quererentque hoc tantum, qua videretur compendiaria ad perfectionem via collectis animi corporisque viribus, via crucis, inquit, via mortificationis, via instituti Societatis: et cum hæc dixisset, quietuit. Excitatè hoc dicto fratres nostri quibus et stimuli additi a Paire Laurentio Magio iustrante provinciam, cum hortatus priualim

primitim eos & publice, non sermone magis omnes promeuit, quam, quod ad persuadendum magis valet, exemplo. Ad scholas magna nobilitas & frequentia, earumque tanta existimatio, ut quamlibet locum dent speciem ingenij adolescentes, certatim ciues ac magistratus etiam publici, vel non iuratis accurrant. Illud cum primis memorandum. Exhibite est pulchro artificio persueque pereleganti, Augustini conuersio, non solum virorum principum, sed & Ducum praeclentissimorum, Mantuae, & Terra Nouæ, plausu incredibili: tantoque omnium ordinum etatumque concursu, ut, rogatu præcipue summae arcis Praefetti, Costituti Episcopi, aliorumque nobilium ac cœnobitarum, quos excluserant locorū angustiæ, fuerit repetenda: resque ipsa visa semper cum maxima oblectatione utilitatis plurimum attulisse: ita e tenero poemate insuebat in animos hominum sensus quidam pietatis, qui ex oculis exundabat. In hanc urbem cum Sorœ Dux Jacobus Boncompagnus commigrasset, memorque eximia caritatis, quam viuente ipso Gregorio Pontifice, cuius sancta memoria, erga Societatem universam ostendit, perbenigne iniuisisset Collegium, exceptus est a Nostris honorifice, non sine grata commemoratione beneficiorum quæ accepimus: quod & illi iunctum fuit. Ceterum ardore studiorum non extinguitur feruor pietatis: nec defuit in adolescentibus, us præsertim qui e cœtu Parthenio, laus, vel in medio flamarum, seruata pudicitie, aliqui denouerunt se Deo in cœnobij: omnes denique munera caritatis diligenter.

diligentissime exequuntur. In proximo pago (est enim interdum ipsum in pagos) unius e nostris fratribus concione permota mulier, qua amico assueverat, multum licet fremente illo & ruente ad terrorem, minisque sanctora respexit; Maior uirtus Poderino (oppidum est nobile in Taurinis) allata: intestinis ardebat odij, nulla Praefecta parendi cura, nulla sacra potestatis reverentia: confundendo consueto omissa, aut inter paucos retenta: magna diuini cultus incuria vixorum feminarumque: ad hoc reprehenum per purgandum initatu aliquos oppidanorum regamque Proepiscopi, a Patre Provinciali, in prolatione studiorum missus sacerdos, auctore Deo ea praeficit, ut mutatis hominum animis, alia species rerum, ipsius quoque oppidi species alia videatur. imminicissia restante: exempta Prepositi colendi negligentia: instaurata catechismi traditio: lites composite: alia id genus effeta permulta: & si cum obstinato plusculum fuit negotij: hunc filij cades, quem unicum habuerat, ad immane odium parricidarum efferauerat, sprevulsionis cupidine anime salutem nihil pensi habebat: defectaque iam cum effectestate, & oppressus articulorum doloribus, quas manus non paterat iniurias, exercebat lingua: perreptabat videlicet sudomericie in forum, & refrigeratione danni domestici, infensum in absentes animum asperabat: sed huic quoque duritiem infregit verbum Domini conterens petras, quod e sacerdotis ore miscebatur: ut professus tandem sex deponere se offensam crepsi filij, se se cum Deo

D recōn-

reconciliari per perceptionem Eucaristie, populo plau-  
dente, eamque oculis bauriente fidem, quam vix  
aeribus habuisset.

## COLLEGIVM GENVENSE.

**M**IRABILIA duo, prater cetera, &c.  
nun acciderunt: ex quibus si reddamus, pre-  
cium erit cognoscere artem male dicomis trahentes  
mortales ad flagitia, quo minor sit spes venia, cre-  
scente multitudine maleficorum. Adolefecit non-  
dum annum vigesimum egressus inexplorabilem ani-  
mam sanguinis ac scelerum gerebat: id quo fideli-  
sus faciat, diabolumque habent ad mala obsequia  
promptum, statuit se ei denouere: hoc cum feci-  
set, domo exit solitarius: paulum processerat, cum  
prater pedes conspicatur quasdam veluti stellas de  
celo delapsas: cum gradum sustinuisse admirabun-  
dus, atra quedam imago se se obtulit in densa nube  
supra humanum modum: Satanam effervens, per-  
bonifice excipit capite aperto, dexteratique pro-  
tendit: cum tam magnifica salutazione nullum re-  
ponsum eliciisset: nisi quod domes erat additus via,  
existimans paruum illi honorum habitum; Aposto-  
lorum principes Petrum & Paulum, ipsorumque adeo  
eorum magistrum infam ore execrare ceperit: cum  
ire pergerent, propter beati Petri adem nubes eva-  
nuit: sed paulo post reddidit se eodem habitu incos-  
suque: cumque rursus se ex oculis subtraxisset,  
relicuit miserum cuiuslibet payrandi facinoris fu-

rote

rare incensum. At videte Dei clementiam: cum  
ferox scelerum innenis ad plura accingeretur, ope-  
ra sodalium quorundam e religiosa familia, quibus  
forte eam rem narraverat, ad unum e nostris sacer-  
dotibus adductus, ab eoque ad meliorem mentem  
renovatus est, peccandi libidine reiecta. Igitur hoc  
primum: sequitur alterum. Vir erat improbus ac  
pane perditus ad extrellum: hunc etiam, ut se se  
ademoni dederet, incessit cupido: solimago obiicit se  
is, quem querebat, in pueri specie, ita fœda, ut crux  
frontem muniret vulnerari metuens aspectu: Et  
ruebat tamen in interitum animæ: verum ab amico  
rei fortasse conscio, ut mutaret vanendi rationem,  
ductus ad sacerdotem unum e nostris, rediturum  
postridie promissæ discedit: In iuncte offensa oculis  
caligo, itaque atrociter verberatus in facie, ut pro-  
pè affligeretur ad terram: recurrit ad crucis arma-  
salataria: nomineque conspolio parvavit ad edes,  
quo intendebat, puerum cum ibi offendisset, arba-  
tratus aliquem esse de vicinia, ut abebat inde, Et do-  
mum se referat, borsatur: ego vero, inquit illo,  
hinc non abed, Et domus mea accessit, quam una te-  
cum beneo, puppus tibi ad omnia que imperabis:  
tum demum intellectus illud pueri quid esset: Et  
tunc quidem signo crucis objecto, ut semel atque  
iterum antea: postero die confessione facta omni  
terrore animum acque etiam errore liberavit. Ce-  
terum et in publica custodia apparuit vis diuinæ be-  
nignitatis. Reus attinebatur multa scelerum fama  
dilaniato tormentis corpore, a damnatione non pro-

cul, quod ipse nesciebat: auersabatur porro sacerdos  
etem nostrum, qui frequens in carcerem, tamquam  
dirum omen mortis, vel nuntium: cum cum tamen  
perstaret Pater hortari ad confessionem, parere  
constituit monenti: igitur cum reptaret ad facel-  
lum, ter se ad ingrediendum, cum subinde caderet,  
impediri sensit: ut fuerit inter aliorum manus de-  
ferendus: tertio post die per Eucharistia Sacramen-  
tum placato numine, cum duas horas in religiosa  
precatione posuisset, opportuna morte imminentem  
pœnam effugit, ceterisque vincitis per salutarem  
confessionem expiandi animas fecit exemplum. In-  
terim ciues de totius vita peccatis audili circiter  
ducenti: ne agitarent fenus & in usuras extende-  
rent, persuasum multis: alijs ut redderent iniuste  
parta: & vni quidem, vt aureorum mille, alseri, &  
duo millia. Procurata dos aliquot puellis, quarum  
pudor in lubrico versabatur: eodemque consilio, in-  
terposta quorumdam auctoritate ritorum, factum  
initium calendarum feminarum, quo orba parenti-  
bus magistra paupertate scholam celebrant, vel co-  
gitant impudentie. Et quoniam ex attenuata supe-  
rioria anni inopia, & artificum exiguate questus,  
adhuc multos prebat annona, frigore, fameque stra-  
tis per ricos & compita corporibus; destinato loco  
his omnibus a senatu, magnaque vi pecuniae ad hoc  
opus erogata, subuentum: dataque opera a No-  
stris eorum animis confessione purgandis, sacraque  
doctrina imbuendis: aliquid etiam deriuatum studij  
in cœnobia virginum: ita, quemadmodum prece-  
denti

denti anno in nonnulla meditationes rerum diuinarum inuehi cæptæ, hoc anno in vnum ex illis precipuum quotidiana commentatio, & ea quidem horaria introducta: nec defuimus externis. Angli duo suenes nostrorum diligentia prauas de Fide opiniones eiecerunt, quas animo imbiberant. Ceterum conglutinati dissidentes: quois inter presbyteri duo huic dicecessos, re antea sine ullo effectu a multe tentata: atque h̄i nunc sunt illud ritæ genus ingressi, ut qui præterita comparant cum presentibus, admirentur: vir denique unus qui præpotentum duorum metu, quibus erat offensus, per quadriennium se domo tenuerat cum graui iactura rei familiaris, nostris orantibus, obtinuit, ut securus odij ab urbe distedere, & in alia regione negotiari libere posset:

## MISSIO.

**D**O S T V L A N T E Episcopo Centurionio qui mortem obiit, misi de Nostris in Finarium oppidum duo, adeo utiles oppidanis fuere, ut cum eorum discessum a quo animo ferre non possent, merint rationem Societatis introducenda: instruxerunt domum, redditus annuos constituerunt, omnia necessaria conculerunt. ad concionem matutinam doctrinamque pomeridianam admirabiles cursus, fastiditis etiam ludis, quod sane quam mirum fuit, in Bacchanalibus. Sed ne tam præclara incepit spatio languescerent, primorum accessit auto-

D 3 ritas.

ritas. Instituta etiam Sodalitas virorum e preci-  
pua nobilitate, ad concava fere & quinquaginta, ubi  
de rebus spiritualibus quot hebdomadis semel ve-  
nitur in colloquium: altera adolescentium virginum  
quinque concelebratur festis diebus. Societas est  
exercitationibus expoliis nonnulli: ex his intruscon-  
sultus sacerdos effectus: & virgo Genua canobium  
ingressa, altum cum ludi magistris de pietate in  
scholis cum litteris iungenda. pax inter discordan-  
tes composta: & interuisi agrotantes. multa id  
genus communia, Finanii, & vicinis etiam in pa-  
gis ad Dei gloriam audita visaque, Dho illa eximia  
adolescens dum de confessione cogitans abstrahens q  
curis alijs in se inquirit diligenter improuiso hanc  
petit, ab inimico circumuentus dho vulnera accipit a  
vnum in humero, alterum in pectore: nec potuit quæ  
effundebatur sanguis cupiditatem illam obruere:  
eo vix dum abstergo, sacerdoti se operuit cum lacri-  
mis, & inimico condonauit iniuriam: acceptum id  
deo sufficere cepta postmodum paleto declaravit.  
Virgo duodecimum iam annus ihsu laborabat, ad  
altaris sacramentum dho accederet primum, tanta  
fiducia semique mentis ab eo quem acceptatione  
separare posse est ansa, ut ea reddita, clariorem  
subito lucem mirantibus oculis simulque gaudie-  
cramantibus, e templo discesserit.

COL-

## COLLEGIVM TAVRINENSE

cum missionibus.

PATER Laurenzus Magius reverens eum  
Gallus, haec praenitionem, ut in icinere, visitare  
iussus ab hoc Collegio, quod ei primum occurrit,  
dixit exordium: illudque eius officium caritatis et  
prudentia plenum muleas ad res nostris peruse  
fuit. Decessit adiutor temporalis unus, sanctus, et  
miniebat in vulnus cum lectione ac voluptate ut qui  
semper affectus vidiueras alias abscondare, futro-  
lente fuisse, non auro quidem cum maxime belles  
occulas effosse. Quartus in Sacrae Scholastici  
dilectus. Unde doppo Gallus linguarum scientia et  
Bibliophilie apprimo instructus: Nicamus alter in  
ris prudentiae studiorum; iam laurea donandus, iam  
definita sibi uxore, auditus suis lacitiam fami-  
liamque: nec desistit cum bonorum hostis per obla-  
sum sociam ab instituto deterrere. Et distinere in  
itinere: sed aduersus omnia firmavit animum Christi  
amen, ea nict. Tertius fuit pranobilis Dynastae fa-  
milia nostra disciplina alumnus: cui et si pater priu-  
cipio non iniquus videbatur, mox in confaciendo ne-  
gotio cum modum moramque obiecit, pratexens  
amorem posteritatis, ut adolescenti mira videntur  
fuerit, et modestia in non irritando, et patientia in  
perfringendo. Quartus denique, qui recens a No-  
stris scholis publicum rabis gymnasium studiorum  
causa celebrabat. Sunt et alii qui idem parturiunt  
diffarusur videlicet, donec ad plenum formetur in-

D 4 illis

illis Christus, Schola nostra frequentantur & Subalpina nobilitate splendidissima, & elucet pietas in singulis: vni quidem sacerdoti nostro quinquaginta quicquid aduersus Dei legem admisissent in omni vita, confessione exposuerunt. Ad tria Virginis sodalitia, duoque, ut vocant, Oratoria, illustris accessit Academia, Duce non nesciente & probante, e viris eruditissimis: eaque esca multi ad suscipiendam cogitationem melius instituenda vita affecti. In sodalitum maximum prater Numismatique Apostolicum Venetumque Oratorem, ipse etiam Dux cooptatus, eo argumento pictaris, ut nec contentus grandi pecunia quam submisserat, eodem accesserit, religio seque exercitationi sodalium tamquam unus e multis in communi statno interesse voluerit. Spiritualibus commentacionibus eruditissimi: e quibus primarij nonnulli, & siue participes publice, cum domum nostram se receperint, quod garebant, munere tantisper intermisso, hominibus, ut sit, & in aula & in urbe cuncta interpretantibus, sermonem dederunt. Quantopere Dux erga doctrinam Christianam qua pueris explicatur, sic affectus, vel ex hoc coniectare licet: quod cum fabueritus quidam e nobilitate, ne si optimatum sit eum publice recitarent in templo, inferius eorum genere videtur, ipsique luci non adeo accepimus esse, super ea re Duxem per istos viros consiluisse, hoc tulit responsum, Ego vero ne dum moleste feram filios virorum nobilium Catechismo instau, meos quoque ad idem exemplum, ubi per actum licebit, exerceri

exerceri iubebat. Haereticus quidam custodiebatur  
in arce propter atrocias eius scelera vita priuandas:  
quam tamen Dux, memor opera ab eius fratre sibi  
impigre natae, permisurum ostenderat, si resi-  
puisset. Cepit hanc prouinciam unus e Nostris,  
quam et si duram omnes dictabant, tamen in pra-  
mo congressu ita rem Deus adiunxit, ut quem diu-  
noscere obfirmauerat animum haereticus ad leniora con-  
verteret. Ex eorum numero, quibus ad supplicium  
rapiendo presto fuerunt Nostris, centurio erat igni  
tradendus: qui opportuna eorum frequentique co-  
hortatione, & piorum librorum lectione consilium  
cepit christiane & fortiter mortis appetende. Et  
primum se ad illam voluntaria afflictionem cor-  
poris atque inedia, ita constanter, ut omnibus qui  
eum misericors insuebant autem quamplurimi, ad-  
miracioni esset: supplicium illud, quod esset prome-  
ritis, accepitrum assuerans beneficij loco, & ad  
graviora se offerens Deo paratissimum. Cum pri-  
mum introductus est qui necessitatem ultimam de-  
nunciaret, nihil mutato vulnus nec voce, Benedictus,  
inquit, qui venit in nomine Domini: ingredienti car-  
nifici, frater benedicat tibi Deus: cum ligarentur  
manus, laus domino meo Iesu Christo, qui mei cau-  
sa vincula sustinuit: cum collum circumdaretur fu-  
ne, an non pro me Domini mei collo funis injectus?  
cum per vias incederet, assidue Deum collaudabat,  
effusumque populum cohortabatur ad bene viven-  
dum: in ipso patibulo peccatorum reliquias confes-  
sione decens, exposcens astantium preces, adma-  
toque

roque ad macinam corpore clausis oculis, inter  
 bac noces, Domine Iesu miserere mei, serpentibus  
 omnibus qui aderant, & collacrimantibus migranis  
 e vita, Pium opus, vulgo dictum virtus hospitium  
 tanto ante animo & cogitatione descriptum, ad vi-  
 nis muliebrisque sexus etatem agnem, qua pa-  
 pertate premunt, sublevat, hoc sanguinem anno  
 uniuersum habuit: separatur in iisdem edibus alieni  
 ab alteria, & in utili aliqua perdiscenteq[ue] officio  
 honeste occupantur. Singulie mensibus audiuntur,  
 docenturque Christiana clementia diebus festis, &  
 sacerdote nostro fratre quoque qui sunt in hoc collegio  
 etate maxime praecepta, utrumque p[ro]pria quadam  
 & verue tolleretur conseruando triplu[m]orum Dux  
 insensib[us] pricipia citate templo: itaque iam si forte,  
 saltantes abdunt se in angulos, & inde tamquam  
 frater unus e nostris ingenti ardore mentis incen-  
 tis p[re]cis choreis, tacere in his fidicinibus phellax ad  
 Christianam doctrinam extrexit. Magna est ergo  
 oppida circumiacentia viraque principes de Sacra  
 eitate existimatio, non tantum ad nos adeant can-  
 fa consiliij, sed suis liberis nostra discipline in ipse  
 morte committant: quod quidam cum fecisset, eius  
 rei tutores admonuit. Sed & Dux Sexagenarius  
 eiusque xor, Infans leem serenissima, non absente  
 Nostros benevolentia prosequuntur & neque enim  
 fidum ad adem nostrum sapient adierunt sed feste  
 etiam quaque feria Quadragesima, cum ad sacram  
 sordorem in templo maximo sermones baberi ab  
 domine e Nostris molivissent, nullum discip[ul]o intermis-  
 runt:

runt: quin ipso Dux, sic est illis sermonibus delectatus, ut quo regustandi potestas esset, curauerit describerendos. Ex iis, qui cum Ecclesia redierunt in gratiam, sorores tres fuerunt, una cum fratre germano, natu grandiore: qui cum educati essent in heresi, piorum nunc hominum fidei curaeque commendatis in perfecte religionis viam videntur ingressi. Data praterea opera, ut nobilis quedam Congregatio, qua induxit est in hac urbe, procurationem corum suscipiat, qui solutari singendi aqua, ad eam Catechesi preparantur: eoque in munere adiuuantur a Nostris: Et hoc anno baptizati duo, e Maometana collunie, Afer unus, Hebreus alter quatuordecim annorum: Hic a feminâ Christiana quam famulam domi habebat, edictus est ad Christum accederet, a patre profugit: Tumrum deinde misus a Dynasta nobili ad Apostolicum Nunium, a Nostra instruitus, quod propter eius celeritatem ingenii fuisse quoniam facilissimum, tertia feria Pentecostes a Protopapo ablinitus a Duce & a nutrice Principio filii e saera fonte suscepimus est: ante baptismum ad populum Iudeosque, qui Ducis editio omnes conuenerant, grauiter & eruditus sermonem babuit: egit grates primum Deo qui eius animum cupiditatem Christianae religionis incundisset, tum execratus Iudaicam superstitionem, parentes valere iubens, eorum loco Christum agnoscentes, matremque Virginem, ita permouit auditores, ut pluribus excuterit lacrimas, omnibus admiratione defixis agit unum in coquitorum concubinia benignissimi Ducis impensis;

mira

mira cum virtutis specie, & laude probitatis.

**I**N PAGOS multos oppidaque Subalpinae regionis excusum est: ac primum quadragenis ieiunij diebus sacerdos cum laico in cœnobio oppidoque fuit, cui nomen a sancto Benigno, obitaque munia Societatis: in cœnobio sermones habiti ad monachos de monastica disciplina, quæ instaurata in plerisque: horariæ precationes a canaculo in templum translatae: restituta ieiunandi consuetudo. Atque in oppido adeo gratis animis exceptus vesus Christianæ doctrinæ, quo in munere versabatur frater, & Franciscanus concionator semper intereficeret, attata causa, ut absentia deinde locum impleret.

**I**N PETROSAM VALLEM, vi Montis Regalis Cardinali illustrissimo mos gereretur, ex auctoritate Patriis Generali missi duo de Nostris conciones, etiam ab hereticis, libentissimis animis exceptæ: magna enim hoc tempore spes eorum reversionis: cum quia Salutem, ad quos illorum erat perfugium, iam in Ducis Sabaudie potestate; cum quia ipsorum multi a tam salutari consilio, a ministris scelerum se abduci querebantur: & iam nunc cum fallere possunt oculos obseruantium, concedunt furtim in repla Catholicorū, magnaque humanitate Nostris rogati aque, non rogati que, libeter inseruunt.

### COMENSE COLLEGIVM ET

Aronensis Novitiorum Domus.

**C**OMI mulierculæ tres ab infami quæstn ductæ: Tres virginæ cœnobiticam vitam complexæ:

plexo: aliquæ ita se totas diuino cultui dederunt, ut  
suis parentibus fuerint exemplo. sed & nuptæ ali-  
quæ, viris ad pietatem amplectendam, adiumento  
fuerunt. Maioris ieiunij sexta quaque feria in sa-  
cello Collegij habiti sermones de Penitentia peruti-  
les, tanto cum sensu audientium, ut ciues quidam  
auctoritate graves & atate a lacrimis non tempo-  
rarent. Ceterum funestus annus ciuitati fuit mag-  
bra quodam letifero gravante: at Nostris sine timo-  
re contagij noctu diuque horis pane singulis presto-  
erant laborantibus: quod perinde utile multis, quam  
gratum omnibus fuit: neque tamen scholarum cura  
intermissa: e quibus nonnulli ad Religiosorum fa-  
milias se conculerere.

A R O N AE decepsit Pater Philippus Cappa-  
nagus. A prima adolescentia rixit in Societate ma-  
gna opinione sanctitatis: cum liberatus esset onere  
Comensis Collegij, cui præfuerat exemplo magis,  
quam imperio, Centurionio Episcopo rogante Sa-  
nam missus, ubi & commoratus est admirabili cum  
fructu: binc cum redisset, iuit iterum in Nouarien-  
sem diocesim, quæ Nostrorum desiderabat indu-  
striam: ubi duos cum adlaborasset menses, fructu la-  
borem fallente, quodam in oppido inter montes, in  
ipso suggestu acuta febre correptus, relatusque in  
banc domum vim morbi non sustinuit. Eius obitum  
dicitur Deus pia cuidam mulieri, cui erat ille a co-  
fessionibus, præmonstrasse. Fundebat pro sacerdote  
antequam missionis obiret munus, preces intimo af-  
fectu, cum arborem intuetur in magnam altitudi-  
nem

nem expansis ramis excroscere, e quibus flores fructusque uberrimi, flatimque mortuo truncu rigensibus folijs exarescere, sed regressam ex ea columbum miri candoris in calum euolare. hec omnia interpretans illa, ad Patrem, qui in honorum operum copia animam nulla labe infectam Deo redditurus esset, referenda coniiciebat. euentus visum approbavit. Ceterum adinti quoad fieri potuit. Nostrorum studio multi: & tæra quadam lue ad plures serpente, moribundi: inter hos unus atrocitate morbi, an cogitatione malefactorum, redactus ad insaniam diabolum clara voce implorans orabat enixa ut infelicem animam extraheret e corpore: non diffulit captator animarum: intrare visus cubiculo evancho, cunctisque spelandibüs qui aderant, atrepidum hominem & sublatum & lecto iam iamque asportare conari: sed cum pro ergo Deum illi comprecaresur Iesu nomen affidue in clamantes, destatis ab irrepto: accitus unus e Nostris moderatione prudenter itaque ita ægrum animum delenire, ut cum proficiasset Deo pietatem quam debebat, quantum quidem poterat per difficultatem morbi, & angustias temporis, a dæmone relitus tranquillissime expirarit. Extorserunt tandem ciues hoc anno repetitus precibus e Societate concionatorem per ipsos dies quadragesima qui Panitentie addicuntur: habebat diebus festis mane concionem, sub vesperam, differentiis pueris de doctrina Christiana, ut erant instituti, in disputacione & dialogo, ex occasione, ipsius capitâ pro suggestu familiariter explicabat, sancta cum vilitate

volitatem audiendum ac voluptate, ut cum sacra-  
dum Paschales feriae discessisset, usum flagitan-  
tibus, qui inchoatum opus pertineceret, fructus sub-  
regredens.

## VERCELLENSE COLLEGIVM.

**H**I C oadē sedem fiximus, quia ante a fuera-  
mus inquilini. Templum est in urbe amplius  
pleniusque dignitatis nostris numeribus appositorum;  
proximum babet etiam Canonicorum collegio na-  
bile; illius ne possessio nobis dareetur, ne quanta nec  
Cardinalis illustrissimus, nec Reuerendissimus Epi-  
scopus Vercellensis, quorum tanta eras uulnus sit  
victimae eius deveyandum videretur impetrare posse-  
re. Sed neminem bonum est in Deo spem parere  
quam in Principib; hoc enim annalissitas post  
eorum obitum, comitatu etiam Duce seruissimo,  
ut id nobis liberum fini villa terguerfatione trade-  
retur, a Pontifice maximo obieinxit. Ex missum est  
Pontificium diploma perbondificum, quo & assi-  
gnatum Societati templum, & facta potestas emen-  
di propinquas ades, que Nostrorum commorationi  
necessariae forent. Igitur, ut ciuitati bene de nobis  
merenti grati essemus, due schola iam diu experitæ  
Grammaticæ una, altera Humanitatis, apertæ : con-  
cionumque & Catechismi factum initium : et si hic  
quoque acutæ febres, quæ morte afficiebant corpora  
multorum, materiam Nostris præbuerunt caritatis  
exercenda: sic ut non raro domi unus aut alter re-  
linque-

linqueretur, alijs agrotorum subfudio profectis: eoz  
que in genere, que diuinam approbauerit p[ro]viden-  
tiam, enemore nonnulla non remarcens a confessi-  
sione affectus errore mentis: nec defuit qui abstu-  
et[er]t a non communicandi pertinacia: & alia com-  
munia. illud quidem ad memoriam insigne: quod  
quidam cuius frater erat interfecitus, cum adhuc su-  
per calidum cadaver lacrimas effunderet, tantum  
tribuit, suggeste vno e Nostris, amori aduersus  
Deum, ut liberarit metu ac suspicione eos qui cedis-  
insimulabantur. Hac propter, atque alia, cimitatem  
babemus Societatis nostra perstudiosam: ipsius au-  
tem Sarnani Cardinales (is enim nunc est Episco-  
pus) Vicarium, Nostrorum precibus tam multa ex-  
buenem, ut eorum rogatu eximens alios a triremis  
bus & minuens alijs, aut omnem remittens pecunia-  
riam multam, magnis beneficij obstringere  
plures non cesseret: quo magis laborans

Nostri, ut suis officijs, & studio  
civitatis, & Proepiscopij be-  
nevolentiae respon-  
sant. E-

# V E N E T A P R O V I N C I A.

**S E X U S** O M P L E C T I T V R. Veneta Provincia domicilia duodecim, socios amplius tercentum, Venetiis quadraginta, Paduie quinquaginta, Bononia vigintiseptem, Ferrariae unum & viginti, Tredecim Mutinae, octodecim Parmae, Forotivis quindecim, Brixie quadraginta, Nouellariae septem & trigesia, Placentia quindecim, Mantua duodeviginti, Septem in Domino quicuerunt: Tredecim in Societatem admissi.